[bookmark: _GoBack]СПЕЦИФИКАЦИЯ ТЕСТА
по дисциплине
«Профессионально-ориентированный иностранный язык»
комплексного тестирования в магистратуру
(вступает в силу с 2022 года)

1. Цель составления: Определение способности продолжать обучение в организациях реализующих программы послевузовского образования Республики Казахстан.
2. Задачи: Определение уровня знаний поступающего по следующим группам образовательных программ:
M059 – Иностранная филология (французский язык)
  Шифр	 наименование группы образовательных программ
3. Содержание теста:Тест содержит учебный\ материал по дисциплине «Профессионально-ориентированный иностранный язык»в соответствии с типовым учебным планом по следующим темам

	№
	Содержание темы
	Уровень трудности
	Количество заданий

	1
	Теория языка и межкультурная коммуникация
	A-2
B-2
С-1
	5

	2
	Межкультурная коммуникация и лингвокультурная культура в лингводидактике
	А-2
B-2
С-1
	5

	3
	Особенности текста в Медиа-лингвистике и  корпусной лингвистике
	А-1
B-2
С-2
	5

	4
	Значимость профессиональных (специальных) языковых единиц в филологической науке
	А-1
B-2
С-2
	5

	Количество заданий одного варианта теста
	20

4.Описание содержания заданий:
Каждый вариант теста, разработанный для поступления в магистратуру , состоит из 20 заданий, предполагающих выбор одного из предложенных пяти вариантов ответов по каждому пункту. Содержание заданий соответствует типовой учебной программе. Тестовые задания призваны проверить сформированность у студентов научного представления об основных факторах  и закономерностях развития профессионально-ориентированного иностранного языка
5. Среднее время выполнение задания:
Продолжительность выполнения одного задания – 2,5 минуты.
Общее время теста составляет 50 минут
6. Количество заданий в одной версии теста:
В одном варианте теста - 20 заданий.
Распределение тестовых заданий по уровню сложности:
- легкий (A) - 6 заданий (30%);
- средний (B) - 8 заданий (40%);
- сложный (C) - 6 заданий (30%).
7. Форма задания:
Тестовые задания представлены в закрытой форме, с выбором одного или нескольких правильных ответов
8. Оценка выполнения задания:
Выбор всех правильных ответов оценивается в 2 (два) балла, за одну допущенную ошибку присуждается 1 (один) балл, за допущенные 2 (два) и более ошибки – 0 (ноль) баллов.
9. Список рекомендуемой литературы:
1. Dollez C., Pons S. Alter ego 3 Hachette FLE, 2007
2.Dollez C., Pons S. Alter ego 4 Hachette FLE, 2007
3.Antier M., Bonenfant J., Chort G., et al.  Alter ego +4 Hachette FLE, 2015
4. Maia Grégoire, Odile Thiévenaz. Grammaire progressive du français. Avec 600 exercices + Corriges. Niveau intermédiaire. CLE international,2017
5. Grammaire progressive du français 3eme edition Avance B1-B2 Livre + CD + Appli-web CLE international,2019
6.Auréliane Baptiste, Roselyne  Marty. Réussir le DELF B2 , Didier,2010
7. Gilles Breton, Sylvie Lepage, Marie Rousse. Réussir le DELF B1 , Didier, 2010
8.Claire Leroy- Miquel. Vocabulaire progressif  du français. Avec 250 exercices. Niveau avancé. CLE international, 2001
9. Claire Miquel. Communication progressive du français. Avec 525 activités+ Corriges. Niveau avancé. CLE international,2017